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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно данным эпидемиологических исследований, первичная

заболеваемость раком носоглотки в мире составляет 129 079 случаев, летальность

от рака носоглотки – 72 987 человек [64 ,72].

К сожалению, около 70% пациентов обращается уже с местно-

распространенными процессами, c выраженными клиническими проявлениями

(диплопия, экзофтальм, потеря чувствительности, невралгические боли,

нарушение глотания), связанными с поражением черепных нервов [41].

В настоящее время лечение местно-распространенных злокачественных

новообразований носоглотки осуществляется с использованием комбинированного

подхода, включающего химиолучевое лечение, с последующей адъювантной

химиотерапией. Золотым стандартом в лечении распространенных опухолей

носоглотки остаётся сочетанная химиолучевая терапия, чья эффективность была

доказана в межгрупповом исследовании «Химиорадиотерапия по сравнению с

радиотерапией у пациентов с местно-распространенным раком носоглотки 0099».

В данном исследовании сравнивалось две группы пациентов. Обе группы получали

радиотерапию фракциями по 1,8-2,0 Гр/день в течении 5 дней с перерывом в 2 дня

в количестве 35-39 фракций до суммарной дозы равной 70 Гр. Однако, основная

группа, в отличии от контрольной, дополнительно получала химиотерапию

цисплатином 100 мг/м2 1, 22 и 43 дни совместно с лучевой терапией, а затем еще

три курса химиотерапии в адъювантном режиме: 80 мг/м2 цисплатина в 1 день в

сочетании с 5-Фторурацилом 1 000 мг/м2/день в 1-4 дни с перерывом в 28 дней от

начала введения. Общая и безрецидивная трёхлетняя выживаемости в контрольной

группе составили 47% и 24% соответственно. Применение же сочетанного

химиолучевого лечения в основной группе увеличило общую трёхлетнюю

выживаемость до 78% (p <0,005), а безрецидивную до 69% (р <0,001) [30].
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Следует отметить ещё одно мультицентровое исследование проведенное

M. Tam et al., результаты которого были опубликованы в 2018 г. В этом

ретроспективном исследовании анализировались данные пациентов с

распространенным раком носоглотки T3-T4N2 и T1-T4N3, которые в качестве

лечения получали сочетанную химиолучевую терапию, но часть из них получила

химиотерапию в неоадъювантном режиме. Всего для исследования был отобран

1 731 пациент, получавшие лечение с 2004 по 2014 г. 504 (29%) из них получали

неоадъювантную химиотерапию. В итоге, при анализе результатов был проведён

log-rank тест, который не показал значимых различий в трехлетней общей

выживаемости: 66% в группе с неоадъвантной химиотерапией против 70% в группе

с конкурентной химиолучевой терапией (р=0,29). При многофакторном анализе не

обнаружено статистически значимых различий в выживаемости связанных с

неоадъювантной химиотерапией ([HR]: 1,05, 95% доверительный интервал [CI]:

0,89-1,25, р=0,54) [86].

В проспективном исследовании R.L. Hong et al. опубликованном в Annals of

Oncology в 2018 году было проведено сравнение безрецидивной выживаемости

двух групп пациентов с распространенным раком носоглотки. В основной группе в

отличии от контрольной было проведено 3 цикла неоадъювантной

полихимиотерапии комбинацией препаратов, включающих: митомицин 8 мг/м2 +

эпирубицин 60 мг/м2 + цисплатин 60 мг/м2 в Д1, 5-Фторурацил 450 мг/м2 +

лейковорин 30 мг/м2 в Д8. Обе группы получали радиотерапию фракциями по 1,8-

2,0 Гр/день в течении 5 дней с перерывом в 2 дня в количестве 35-39 фракций до

суммарной дозы равной 70 Гр. в сочетании с химиотерапией цисплатином в дозе

30 мг/м2 еженедельно. После периода наблюдения медиана которого была

72,0 месяца, в основной группе пациентов показатель безрецидивной

выживаемости был значительно выше, чем в контрольной (5-летняя выживаемость

61% по сравнению с 50% соответственно, HR 0,739, 95% доверительный интервал

– 0,565-0,965, р – 0,0264) [60].

По мнению авторов [61, 82, 12], хирургическое лечение при местно-

распространенных злокачественных опухолях носоглотки требует удаления

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Tam+M&cauthor_id=30133799

6

опухоли в пределах здоровых тканей, для достижения отрицательного края

резекции, подтвержденного патоморфологически. При этом хирургические

операции, выполненные открытым доступом, являются травмирующими, и

обладают неудовлетворительными функциональными и косметическими

результатами [61, 113], а использование эндоскопических и роботических

хирургических методик не позволяет удалять опухоли большого размера [82], а

также требуют специального оборудования, и не подходят для местно-

распространенных опухолей. В связи с этим, в настоящее время хирургическое

лечение применяется в основном при лечении местных рецидивов заболевания

после проведенной химиолучевой терапии, либо при выполнении лимфодиссекции

[113, 122].

Однако, при местном рецидиве рака носоглотки возможно использование

лучевой терапии повторно. В мультицентровом исследовании, результаты

которого были опубликованы в марте 2018 года в Journal of Clinical Oncology, были

включены 558 пациентов, у которых был морфологически подтвержден местный

рецидив опухоли носоглотки после лучевой терапии, либо сочетанной

химиолучевой терапии. В качестве лечения рецидива опухоли эти пациенты

получили повторную лучевую терапию: 60-70 Гр за 27-35 фракций (основная

группа), 60-70 Гр за 30-35 фракций (группа контроля, National Cancer Centre

Singapore), 36-70 Гр за 6-34 фракции (группа контроля, Sun Yat-Sen University

Cancer Center). Задачей исследования было определение прогностического индекса

(ПИ) для персонализации рекомендаций по проведению повторной лучевой

терапии у пациентов с местными рецидивами рака носоглотки. При

многофакторном анализе оказалось, что на увеличение смертности влияют три

показателя: объём рецидивной опухоли, при его увеличении на 1,01/mL растёт

вероятность возникновения токсичности 5 степени [p>0,001]; возраст

возникновения рецидива увеличение на 1,02/год [p=0,008]; перенесённая при

первичном облучении токсичность ≥3 степени увеличивает риск на 1,90 [p=0,001].

Итогом данного исследования стала стратификация пациентов на две группы:

высокого и низкого риска [102]. Также был создан онлайн калькулятор для оценки

7

степени риска при повторной лучевой терапии у пациентов с рецидивным раком

носоглотки [97].

Одной из современных методик малоинвазивной терапии злокачественных

опухолей является химиоэмболизация сосудов опухоли. Она характеризуется

малой травматичностью, возможностью создания высокой концентрации

химиопрепарата внутри опухоли при минимальном общем токсическом эффекте, а

также ишемизацией новообразования [2, 8].

В исследовании S. Rohde et al. опубликованном в 2006 г., было описано две

группы пациентов с плоскоклеточным раком полости рта и орофарингеальной

области: основная и контрольная. Обе группы получали цисплатин в дозе 150 мг/м2

в неоадъювантном режиме, но в основной группе введение цисплатина

выполнялось при помощи химиоэмболизации, а в контрольной группе проводилась

стандартная внутривенная инфузия. Было обнаружено, что концентрация

цисплатина в опухоли при химиоэмболизации значительно выше (180 мкм), чем

при инфузии (37 мкм), согласно определению концентрации (непосредственно в

опухоли и в плазме крови). Частота ответа первичной опухоли составила 73%

против 43% соответственно (p <0,001) [73].

Химиоэмболизация опухолей головы и шеи была также описана в

исследовании A.F. Kovács опубликованном в 2005 г., где сравнивались две группы

пациентов: у 30 пациентов основной группы была проведена химиоэмболизация

сосудов опухоли цисплатином, группа контроля составляла также 30 пациентов,

которым была проведена химиотерапию препаратами платины. После одной

процедуры химиоэмболизации у 1 группы отмечалась ремиссия у 73% пациентов

(18,5% продемонстрировали ремиссию, подтвержденную морфологически), во

второй группе после 1 цикла у 46,7% пациентов [78].

Ранее суперселективная химиоэмболизация опухолей носоглотки была

описана в статье коллектива авторов опубликованной в Сибирском

онкологическом журнале в 2016 году. В ней описывался ретроспективный анализ

результатов лечения 33 пациентов с морфологически верифицированными местно-

распространенными новообразованиями носоглотки (30 с плоскоклеточным раком,
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3 с меланомой носоглотки), которым первым этапом комбинированного лечения на

базе РНХИ им. проф. А.Л. Поленова была выполнена СХЭ при помощи Гепасфер

заполненных доксорубицином. Для продолжения лечения пациенты поступали в


[…]


непосредственно негативно влиять на результат лучевой и химиолучевой терапии

[27]. В связи с этим возникает вопрос: химиоэмболизация сосудов опухоли может

оказывать негативный эффект на последующую химиолучевую терапию? Ранее в

статье Y. Mikami et al. было обсуждено влияние скорости неоангиогенеза на

прогноз при опухолях головы и шеи [22]. Учитывая результаты проведенного

исследования, можно с уверенностью отметить, что проведение СХЭ не влияет на

результаты ХЛТ.

Основной целью лечения опухолей носоглотки является улучшение

выживаемости и снижение токсичности, вызванной лечением. Выбор схемы

лечения основывается на многих факторах, в том числе, на желании пациента. При

анализе результатов обнаружено улучшение однолетней безрецидивной и общей

выживаемости после проведения первым этапом суперселективной

химиоэмболизации. По результатам анализа можно сделать вывод, что пациенты,

из группы ХЛТ, имели более высокую частоту развития эпидермита и мукозита, а

также более высокую частоту потребности в установке назогастрального зонда и

перерывах в проведении химиолучевой терапии. При оценке поздних осложнений,

пациенты из группы ХЛТ имели более высокую частоту повреждения кожи,

подкожно-жировой клетчатки и слизистых. Эти результаты могут быть

использованы для оптимизации лечения и улучшения качества жизни пациентов.

Предложенный в исследовании алгоритм лечения позволяет провести лечение в

полном объеме пациентам с местно-распространенными злокачественными

опухолями носоглотки. Наше исследование дает представление о влиянии

суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли у пациентов с местно-

распространенными опухолями носоглотки и открывает новые возможности при

выборе лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Предложенный алгоритм комбинированного лечения местно-

распространенных опухолей носоглотки, включающий СХЭ первым этапом перед

проведением ХЛТ и последующей АХТ увеличивает показатели однолетней БРВ и

ОВ (76,5% против 88,7% p <0,01) и (83,7% против 96,3% p =0,03) соответственно.

Мужской пол был статистически значимо связан с худшей ОВ и БРВ в обеих

группах.

2. Предложенный алгоритм лечения не оказывает статистически

значимого влияния на частоту объективного ответа после проведенного лечения:

общая частота объективных ответов в группе ХЭ+ХЛТ составила 96,4% против

88,4% в группе ХЛТ (р =0,40).

3. Проведенный анализ ранних и поздних осложнений показал

статистически значимую взаимосвязь тяжести ранних и поздних постлучевых

осложнений, и проведенного лечения. В группе ХЭ+ХЛТ тяжесть таких ранних

осложнений как мукозит и эпидермит была статистически ниже, чем в группе ХЛТ

(ОШ=0,260; 95% ДИ: 0,088-0,769) (p =0,01, p <0,01 соответственно). Вероятность

установки назогастрального зонда в группе ХЭ+ХЛТ была в 3,556 раза ниже, чем в

группе ХЛТ (ОШ =0,281; 95% ДИ: 0,083-0,958) (p =0,04).

4. Предложенный в исследовании запатентованный (патент на изобретение

№ 2762238 от 17.02.2021 г., бюл. № 35 : «Способ комбинированного лечения

местно-распространенных злокачественных опухолей носоглотки») алгоритм

позволяет провести лечение у пациентов с местно-распространенными

злокачественными опухолями носоглотки.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Целесообразно применение разработанного алгоритма с целью снижения

вероятности развития кровотечения из опухоли, улучшения БРВ и ОВ, снижения

тяжести ранних постлучевых осложнений и выраженности болевого синдрома у

пациентов с местно-распространенными злокачественными опухолями носоглотки

выполнение суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли с

последующей химиолучевой терапией.

2. После выполнения суперселективной химиоэмболизации сосудов

опухоли пациентам показано наблюдение в условиях нейрореанимации в течение

первых суток после операции.

3. Результаты этого исследования могут быть применимы в

специализированных центрах, имеющих в составе отделение

рентгенэндоваскулярной диагностики и лечения, и отделение нейрореанимации.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Необходима дальнейшая разработка темы и предложенного алгоритма для

исследования ОВ и БРВ, частоты объективного ответа на большей выборке

пациентов. Также необходимо изучить влияние суперселективной

химиоэмболизации сосудов опухоли на объем первичной опухоли. Стоит отметить

возможность применения предложенного алгоритма при опухолях головы и шеи

других локализаций, что также требует исследования. Перспективными могут

стать многоцентровые исследования для более всестороннего изучения проблемы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АХТ – адъювантная химиотерапия

БРВ – безрецидивная выживаемость

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

Гр – Грей

ДИ – доверительный интервал

ДКЧ – деструкция костей черепа

ЗНО – злокачественное новообразование

ИХТ – индукционная химиотерапия

КТ – компьютерная томография

ЛУ – лимфатический узел

МН – мягкое небо

МРТ – магнитно-резонансная томография

МТС – метастаз

ОВ – общая выживаемость

ПХТ – полихимиотерапия

РОД – разовая очаговая доза

СОД – суммарная очаговая доза

СХЭ – суперселективная химиоэмболизация сосудов опухоли

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХЛТ – химиолучевая терапия

ХЭ – химиоэмболизация

AJCC – American Joint Committee on Cancer

DEB – Drug-Eluting Beads

EBV – Epstein- Barr Virus

GTV-P – Gross Tumor Volume Primary

HR – Hazard Ratio

RTOG – Radiation Therapy Oncology Group
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