## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Митрофанова Александра Сергеевича
«Суперселективная химиоэмболизация сосудов опухоли как этап
комбинированного лечения местно-распространенного рака носоглотки»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности:

### **3.1.6. Онкология, лучевая терапия**

Актуальность темы, выбранной автором, не вызывает сомнения и обусловлена неудовлетворительными на сегодняшний день результатами комбинированного лечения местно-распространенных опухолей носоглотки. Методика, предложенная автором, с применением суперселективной химиоэмболизации, значительно улучшила показатели общей и безрецидивной выживаемости у данного контингента больных.

Учитывая тот факт, что 70% пациентов с опухолями носоглотки обращаются с местно-распространенным процессом (III-IV стадии), то риски кровотечения из магистральных сосудов и самой опухоли во время лечения велики, поэтому выполнение суперселективной химиоэмболизации первым этапом перед началом лечения дает возможность профилактировать это грозное осложнение, а с другой стороны, химиоэмболизация позволила, как уже отмечено выше, улучшить и результаты лечения.

Работа обладает высокой степенью научной новизны. Автор впервые решил задачу персонализированного подхода к выбору лечебной тактики у больных местно-распространенным раком носоглотки с применением суперселективной химиоэмболизации и показал, что предложенная методика позволяет улучшить показатели выживаемости и уменьшить осложнения, связанные с противоопухолевым лечением, и улучшить качество жизни этих больных.

Автором получен патент на предложенный им способ комбинированного лечения местно-распространенных злокачественных опухолей носоглотки.

Практическая значимость работы высока, т.к. предложенная методика дает возможность проведения химиолучевой терапии пациентам с местно-распространенным раком носоглотки в полном объеме и с лучшими результатами.

Научные положения, выводы, практические рекомендации, сформулированные в диссертации, основываются на достаточном числе клинических наблюдений (103 пациента со злокачественными опухолями носоглотки, в окончательный анализ был включен 71 пациент), проведенных современных инструментальных исследований, использовании четких методологических подходов к решению поставленных задач, а также статистической обработке полученных результатов. Личный вклад автора в выполнении данной работы не вызывает сомнений.

Поставленные цель и задачи автором решены полностью. Выводы диссертации логично вытекают из поставленных задач и соответствуют полученным результатам.

Автореферат диссертации и опубликованные по теме диссертации научные работы отражают основные положения исследования. Замечаний по автореферату нет.

Судя по автореферату, диссертационная работа Митрофанова Александра Сергеевича «Суперселективная химиоэмболизация сосудов опухоли как этап комбинированного лечения местно-распространенного рака носоглотки», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, является законченным, самостоятельно выполненным, квалификационным научным исследованием, содержащим новое решение актуальной задачи – определение клинического значения суперселективной химиоэмболизации сосудов опухоли как этапа при комбинированном лечении у пациентов с

местно-распространенными злокачественными опухолями носоглотки, позволившим улучшить результаты лечения пациентов с данной патологией и имеющим существенное значение для онкологии.

Диссертация, как видно из представленного автореферата, выполнена на высоком научном и методическом уровне и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

*Согласен на сбор, обработку, хранение и передачу моих персональных данных*

Профессор кафедры онкологии, радиологии и паллиативной медицины КГМА - филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, доктор медицинских наук, профессор

З.А.Афанасьева

Подпись З.А. Афанасьевой заверяю:

Ученый секретарь КГМА – филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, доктор медицинских наук, доцент

Е.А. Апель

КГМА — филиал ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

Субъект РФ: Приволжский федеральный округ, Республика Татарстан

Адрес: г. Казань, ул. Бутлерова, д.36. Телефон: +7(843)2676151; 89178862923;

e-mail: [kma.rf@tatar.ru](mailto:kma.rf@tatar.ru); официальный сайт: <http://kgma.info>

« 04 » декабря 2023 г.